2 על כך אפשר ללמוד, בין היתר, מ"מיקומן ה"גאוגרפי" המסורתי של הערות הפסיקה, שהוא לעתים קרובות הרחק בסופו של כתב העת.

3 קובץ מאמרים מרתק, הבוחן את הסוגות במחקר המשפטי בן זמננו הוא כרך ד(1) של כתב העת דין ודברים (התשס"ח, 2008).

4 בישראל התברכנו במשך השנים בלא מעט הערות פסיקה שהתמקדו אמנם בפסיקה נקודתית, אך השתמשו בה כמנוף לבחינה כוללת של שאלות יסוד בתחום הנדון. לשלוש דוגמות בולטות בתחום התרופות והאחריות האזרחית ראו איל זמיר "תרופות בשל הפרת חוזה: פיצויי ציפיה, פיצויי הסתמכות, השבת התעשרות ושחזור השקילות החוזית" (בעקבות ע"א 1632/98 ארכוס נ' אברהם רובינשטיין ושות' – חברה קבלנית) משפטים לד 91 (התשס"ד, 2004) (להלן: זמיר "תרופות בשל הפרת חוזה"); רונן פרי "הכל צפוי והרשלנות נתונה: עוד על דנ"א 774/98 רביד נ' קליפורד" משפטים לה 359 (התשס"ה, 2005); חנוך דגן "הזכות לפירות ההפרה: אנטומיה של חקיקה

בהחלטה להתעמק בפסק דין יחיד גם סיכון, שמא במקום להתייחס לפרשה הנדונה כנקודת מוצא לליבון של שאלות משפטיות עקרוניות, ייהפך איתור הליקויים לכשעצמו למאמץ העיקרי של הכותב-המבקר.

לא אחת תימצא בחוזה הוראה המתירה לצד לתבוע סעד פלוני או אלמוני "בלי לגרוע" מזכותו לסעדים אחרים או נוספים. היש תוקף להוראות מעין אלה? הרשאים צדדים לחוזה, בשם חופש החוזה, לצרף כמה תרופות בגין אותה הפרה גם אם הצירוף המבוקש מנוגד לדין התרופות

שיפוטית" עיוני משפט כ 601 (התשנ"ז, 1996) (המאמר בוחן ומבקר את הלכת ד"נ 20/82 אדרס חומרי בנין בע"מ נ' הרלו אנד ג'ונס ג.מ.ב.ה., פ"ד מב(1) 221 (1988) (להלן: פרשת אדרס)).

5 אלה הם: ת"א (מחוזי ת"א) 1565/95 בני יעקב נדל"ן בע"מ נ' קניונים נכסים ובנין בע"מ (פורסם בנבו, 19.12.2002); ע"א 8124/00 קניונים נכסים ובנין בע"מ נ' בני יעקב נדל"ן

אף-על-פי-כן, העיון בשאלה הפרשנית ייעשה ברשימה זו בקיצור רב, בהיותו חורג מתחום התרופות שבו אנו מבקשים להתמקד.

7 דיון כללי בסוגיית הצירוף ובסוגיית ההתנאה על דין התרופות אפשר למצוא בפרק השלישי בספרם של גבריאלה שלו ויהודה אדר דיני חוזים – התרופות: לקראת קודיפיקציה של המשפט האזרחי (התשס"ט-2009).

8 לסקירה קצרה של התפתחות דיני התרופות בישראל ראו גבריאלה שלו ויהודה אדר "תרופות בשל הפרת חיוב – מבט על פרק התרופות בהצעת הקודקס האזרחי החדש" קריית המשפט 185 ו 187-190 (התשס"ו, 2006); שלו ואדר, לעיל ה"ש 7, בעמ' 5-11. לדיון השוואתי בהתפתחותו ובמעמדו של תחום התרופות במשפט האנגלו-אמריקני, במשפט הקונטיננטלי ובהצעת הקודיפיקציה הישראלית ראו Yehuda Adar & Gabriela Shalev, *The Law of Remedies in A Mixed Jurisdiction: The Israeli Experience*, 23 TUL. EUR. & CIV. L.F. 111 (2008).

16 כפי שיובהר בהמשך, הזכאות למרכיב ירידת הערך אינה מעוגנת במפורש בלשון החוזה והכרה בה נשענת על פרשנות תכליתית ליברלית שלו. ראו להלן פרק ד.2(ב).

17 הערעור הראשון, לעיל ה"ש 5, בפס' 30.

18 הסתמכות כזו נשללת מכוחו של ס' 12 לחוק המכר, התשכ"ח-1968, ס"ח 98 הנזכר בפס' 31 לפסק הדין. לדיון בס' 12 לחוק המכר ראו גם איל זמיר חוק המכר, תשכ"ח-1968 278-282 (פירוש לחוקי החוזים, גר טרסקי עורך, 1987) (להלן: זמיר, חוק המכר). בית המשפט העליון היה מוכן להניח לטובת הקונה כי אף שידע שהחנות מוגדרת כמרחב מוגן קומתי (ממ"ק), לא היה מודע לכך שבשעת חירום אמור הממ"ק לשמש את כלל הציבור. ואולם בית המשפט לא ראה בטעות זו של הקונה עילה לביטול החוזה.

חברה לבנין בע"מ, פ"ד נב(1) 210, פס' 13 (1998): "מסירת הודעת ביטול שלא כדין הינה הפרה יסודית של החוזה (או הפרה יסודית צפויה...)".

20 הערעור הראשון, לעיל ה"ש 5, בפס' 36.

21 שם, בפס' 40.

22 כידוע, ס' 15(א) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970, ס"ח 16 (להלן: חוק התרופות) מעגן את סמכותו של בית המשפט להפחית סכום שנקבע בחוזה כפיצוי מוסכם אם ראה שהסכום נקבע ללא כל יחס סביר לסכום שניתן היה לראותו, בעת כריתת החוזה, כתוצאה מסתברת של הפרת החוזה. לדיון בסמכות ההפחתה ובמבחנים החולשים על הפעלתה ראו ואדר, לעיל ה"ש 7, בעמ' 495-513.

אם, לדוגמה, קבעו הצדדים בחוזה צירוף של תרופות שאינו מוכר בדיני הצירוף הכלליים, תתעורר השאלה באיזו מידה, אם בכלל, יש ליתן תוקף להתנאתם.

35 להבחנה בין תרופות לבין סעדים ולנפקיותיהן ראו יהודה אדר "על הדבש ועל העוקץ – הרהורים על פרק התרופות בהצעת הקודקס האזרחי" משפט ועסקים ה' 347, 352-359 (התשס"ו, 2006); שלו ואדר, לעיל ה"ש 7, בעמ' 11-16.

הנה כי כן, הכרעה שלמה בשאלת צירופן של תרופות חוזיות מחייבת עיון שיטתי בשלוש שאלות נפרדות: הראשונה היא שאלת הפרשנות של התרופות החוזיות; השנייה היא שאלת עמדתם של דיני הצירוף לגבי אפשרות צירופן של תרופות מהסוג שאליהן משתייכות התרופות החוזיות הנדונות; השלישית ואחרונה היא שאלת כוחם של הצדדים להתנות על עקרונות הצירוף הכלליים ולקבוע בחוזה זכאות לצירוף שאינו עולה בקנה אחד עם עקרונות אלה.

"The seller may require the buyer to pay the price, take delivery or perform his other obligations, unless the seller has resorted to a remedy which is inconsistent with this requirement". is inconsistent with this requirement" 62 ו-46 (א) ו-62 (בהתאמה) לתוספת לחוק המכר (מכר טובין בין-לאומי), התש"ס-1999, ס"ח 6.

ראו את דברי השופט ברק בפרשת אדרס, המובאים בהערת השוליים הקודמת. 44
דוגמה "קלסית" זו היא במידה רבה תאורתית, לפחות ככל שהיא מתיימרת לתאר מצב שבו תרופות הביטול והאכיפה נתבעות או מופעלות בעת ובעונה אחת. בזמניות כזו אינה אפשרית בהינתן העובדה שתרופת הביטול היא תרופה עצמית ואילו תרופת האכיפה היא תרופה שיפוטית. המקרה היחיד שבו אפשר להעלות על הדעת תביעה לביטול שיפוטי של חוזה בשל הפרתו (להבדיל מתביעה לביטולו של חוזה לפי ס' 14(ב) לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, ס"ח 118) הוא מצב של סיכול החוזה – אלא שבמצב של סיכול אין הנפגע זכאי לאכיפת החוזה, כך שממילא שאלת הצירוף של תרופות הביטול והאכיפה אינה מתעוררת. ראו ס' 18(א) ו-18(ב) לחוק התרופות.

נקל לראות שהתביעות כאן סותרות זו את זו: תביעת האכיפה מושתתת על ההנחה שחיוביו הראשוניים של החוזה הם בתוקף ויש לקיימם ואילו תביעת ההשבה מושתתת על הנחה משפטית הפוכה שלפיה החוזה – ועמו חיוביו הראשוניים – בוטלו כדין ופקעו בעקבות ההפרה.

47 ראו, בהתאמה, ס' 28 לחוק המכר; ס' 4(א)(2) לחוק חוזה קבלנות, התשל"ד-1974, ס"ח 110; ס' 9(א)(2) לחוק השכירות והשאילה, התשל"א-1971, ס"ח 160. לדיון מקיף בתרופת הניכוי מן המחיר החוזי בהקשרים השונים שבהם היא מוכרת בדין החוזים ראו זמיר, חוק המכר, לעיל ה"ש 18, בעמ' 586-559; איל זמיר חוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974, 548-533 (פירוש לחוקי החוזים, ג' טדסקי עורך, 1994); איל זמיר עקרון ההתאמה בקיום חוזים 337-326 (1990). לטענה כי השימוש הזניח בתרופת הניכוי במשפטנו אינו מקרי, וכי בישראל יתרונה המעשי של תרופת הניכוי על פני דרכי פעולה תרופתיות אחרות מתגלה רק במקרים נדירים מאוד ראו דוד אלקינס ומשה גלברד "אי ההתאמה של תרופת הניכוי: על הכדאיות המוגבלת של ניכוי מהמחיר בדין הישראלי" משפטים מ 183 (2010).

עמימותה מונעת הכוונה מספקת בשאלה אימתי יביא צירוף נתון להתעשרות לא צודקת של התובע. הצעתנו לנוסחה בהירה יותר מובאת בטקסט שלהלן.

62 להגדרה דומה של "כפל תרופה" ראו אצל שלו ואדר, לעיל ה"ש 7, בעמ' 81. למרות פשטותה של נוסחה כללית זו, לא מצאנו לה תימוכין נוספים בפסיקה או בספרות המשפטית. כפי שנראה להלן, תזכיר חוק דיני ממונות, התשס"ו-2006 (להלן: תזכיר הקודקס) מאמץ נוסחה דומה, אם כי מקוצרת, לתיאורו של סייג כפל התרופה. ראו להלן בה"ש 64.

63 לדוגמה: אם ריצוי האינטרס המוגן מצדיק הגנה תרופתית שערכה הכלכלי המרבי 120 ש"ח, צירוף תרופות שיש בו כדי להעמיד את הנפגע במצב טוב יותר (לדוגמה, מצב שבו יזכה בתרופה בשיעור של 121 ש"ח) ייחשב לכפל תרופה.

מכל מקום, דיון קצר בעקרונות ההתנאה הכלליים אפשר למצוא בטקסט שלהלן.

77 להבחנה בין דין כופה לדין מרשה ראו, בכלליות, ע"א 3190/99 שוקר נ' ע.ר.מ. רעננה לבנייה והשכרה בע"מ, פ"ד נד(3) 127, 136-138 (2000) (פסק הדין עסק בשאלה אם חובתו של קבלן לממן ערבות בנקאית לפי חוק המכר (דירות), התשל"ג-1973, ס"ח 196, היא חובה כופה או חובה מרשה, שהקבלן והרוכש רשאים להתנות עליה).

כללית זו. על-פי גישה אחת, נקודת המוצא היא שחוק התרופות קובע הסדרים כופים שככלל אינם ניתנים להתנאה.⁷⁸ דעה זו מעוגנת בהשקפה שלפיה בהיעדר הגנה תרופתית הולמת דוגמת זו שמציע חוק התרופות, תימצא הזכות החוזית עצמה מתרוקנת מתוכן.

עמדה זו נגזרת ישירות מן ההכרה במרכזיותו של עיקרון חופש החוזים – בדין החוזים בכלל ובדיני התרופות בשל הפרת חוזה בפרט.⁸² עם זאת, מובן שגם לפי גישה זו החופש של הצדדים להתנות על דין התרופות כפוף לעקרונות-על בדבר תקנת הציבור ובדבר הפעלה בתום לב של זכויות וחובים הנובעים מחוזה.⁸³

78 גישה זו אומצה על-ידי אורי ידן בספרו חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1971: 21-17 (פירוש לחוקי החוזים, מהדורה שנייה, גר טדסקי עורך, 1979). לתמיכה בהשקפה זו ראו את פסק דינה של השופטת בן-פורת בפרשת ליפקין, לעיל ה"ש 39, בעמ' 100-101.

79 ראו ידן, שם, בעמ' 18, המוסיף ומסביר: "לא רק האכיפה מכוונת במישרין לקיום החוזה, אלא בעקיפין מכוונת לאותה מטרה גם הזכות לבטל חוזה שהופר והזכות לפיצויים בשל הפרתו.

כל דרך מוסכמת אשר תביא לפיצוי הולם ואשר לא תגביל את בית המשפט בשיקולי הצדק, הינה רצויה". פרשת ליפקין, לעיל ה"ש 39, בעמ' 97. עמדה דומה השמיעה השופטת נתניהו עוד קודם לכן בה"פ (מחוזי חי') 1218/75 כהן נ' ח.ה.ב. חברה להנדסה ולבניין בע"מ, פ"מ התשל"ו(2) 105, 115 (1975).

86 פרשת ליפקין, שם, בעמ' 101. דעה דומה השמיע אגב אורחא השופט דב לויין בע"א 842/79 נס נ' גולדה, פ"ד לו(1) 204, 210-211 (1981) (להלן: פרשת נס).

87 לצורך ההכרעה די היה בהסכמה של כל השופטים כי הצדדים ויתרו בחוזה על השבה בעין, וכי ויתור כזה (על אופן ההשבה, להבדיל מויתור על עצם הזכות) הוא תקף.

נזכיר, כי ככל שמדובר בחוזים אחידים, אפשרות ההתנאה על דין התרופות מסוייגת הרבה יותר. הטעם לכך הוא שתנאי השולל או מגביל את זכותו של הלקוח לתרופות מקים חזקת קיפוח לפי ס' 6(4) לחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982, ס"ח 8. אי-סתירתה של החזקה על-ידי הספק, נסח החוזה, מסמיכה את בית המשפט או את בית הדין לחוזים אחידים לבטל או לשנות את התנאי המקפח.

95 ראו את דברי השופט נתניהו בפרשת ליפקין, לעיל ה"ש 39, בעמ' 97, המובאים כלשונם לעיל, בה"ש 85.